家庭创建文明文明

3 版责编/王爱敏 美编/李鸳 校对/骆美霞 2023年3月28日 星期二要闻

电网检修公告
2023年3月28日，国网镇江供电

公司将在镇江市丹徒区部分地区对
供电设备实施检修作业。作业期间
检修范围内供电将会暂时中断，具体
影响范围可登录国家电网 95598 智
能互动网站（www.95598.cn）点击“服
务与支持-电力服务”，在“电网检修
公告”界面进行查询，也可以下载“网
上国网”App或关注江苏电力微信公
众号进行查询。

扫码下载“网上国网App”，完成
“注册登录”-“户号绑定”，依次点击
“更多”-“查询”-“电网检修信息”，可
按位置查询或户号查询。

镇江供电公司
2023年3月28日

镇江市公共资源
交易中心公告
根据国家发改委《关于完善招标

投标交易担保制度进一步降低招标
投标交易成本的通知》发改法规
[2023]27号文件要求，镇江市公共资
源交易中心对建设工程投标保证金、
政府采购履约保证金已开展多轮清
退工作。本次保证金清退工作将于
2023年 3月 29日 17:00时停止，未清
退成功的保证金将于 2023年 3月 30
日上缴国库。

特此公告
镇江市公共资源交易中心

2023年3月28日

本报通讯员 梅永生 本报记者 林兰

在交警岗位上寒冬酷暑、风吹日晒
二十七载，他先后荣立个人三等功4次，也
曾3次因公负伤；他先后荣获市十佳岗位
标兵、岗位能手、市五一技术标兵、市安全
生产先进个人等称号，还有一张极少人知
道的“伤残证”……他就是第三届市文明
家庭杨强家庭的顶梁柱、市公安局交通警
察支队高速三大队教导员杨强。

杨强家庭是一个敬业、奉献、温馨、
和谐的家庭。妻子吴纯玉目前在万达广
场商业管理有限公司从事电气巡检工
作。作为一名女性，她有着自己心爱的

事业，每天忙碌在工作一线；作为一名
警察的妻子，她用温柔、知性，打造家庭
温暖的港湾。

儿子杨昕业2017年以优异的成绩
考进扬州大学，在校第二年因综合表现
优异加入中国共产党，现在扬州大学读
研究生。2020年10月，他在扬州大学
2017届近万名学生中经过推选、面试，
成为扬州大学第二十三届研究生支教
团7名成员之一，远赴贵州省支教一年。

敬业为民，各自岗位展风采

杨强是出了名的爱岗敬业，27年从警
生涯里，这位“硬汉”从未请过一次年休假。
他善于攻坚，嫉恶如仇，大案难案、民生小
案，有他，都不在话下；他善谋善干，心细如
发，急难险重、艰巨任务，有他，都迎刃而

解；他善于创新，精钻细研，警务机制、执法
规范，有他，都创成亮点。杨强将满腔热血
洒向交通管理事业，2013年12月，他在暴
雪天气下指挥疏导车辆，由于天气寒冷，
加之不停地挥动臂膀，导致其右肩骨折，
被认定为人民警察十级伤残。说起这些，
杨强言语质朴：“是党和国家培养了我，作
为一名交警，维护路畅民安是我的职责，
我愿意用自身辛苦换取群众的幸福。”

吴纯玉是万达广场一名普通员工，
她把电气巡检工作归纳为“六确保三严
格”，把好的经验转化为符合实际的工
作举措，默默无闻，任劳任怨。在她和同
事的共同努力下，万达商业电气从未发
生一起用电安全问题，为人民群众的出
行娱乐提供了安全的电力保障。因工作
成绩突出，2018年以来，她两次荣获月
度服务之星，多次被评为优秀员工。

敬老爱幼，默默耕耘好家风

孝敬老人是中华民族的传统美德，
这种美德，在杨强家中表现得更为明
显。2017年、2018年，杨强的父母相继离
世，时任高速公路三大队副大队长的杨
强一直坚守在高速公路疏堵保畅岗位
上，是妻子给予了他最坚强的支持。
2021年年初，当时78岁的岳父双眼模糊
做手术，因小舅子常驻北京办事处，杨
强夫妻俩知道情况后，第一时间联系医
院，从手术开始就轮流陪护。岳父岳母
一直说：“我们真是享了女儿女婿的福
啊！你们那么忙，就不要来回跑了。”但
私底下，杨强和妻子说，“我们要协调分
工，一定要把二老照顾好”。

家庭是孩子最好的老师，他们用无

声的行动引领着孩子。儿子杨昕业在扬
州大学任职班长、学生会会长等职务，
在校第4年被保送研究生，先后获得过
校长奖学金一等奖、朱敬文奖学金、国
家奖学金等多项奖学金，开发过图书系
统并获得认证。和父母一样，杨昕业也
选择了一条为民服务的道路，2020年10
月，杨昕业远赴贵州支教，深入大山整
整一年，把自己的专业特长和青春热血
奉献给贵州的孩子们。

在交警岗位上辛勤付出二十七载，
杨强早就成了一个“药罐子”，坚强善良
的吴纯玉默默地支持着、关心着，让身
为警察的丈夫能安心工作……夫妻俩
深知，家庭和谐是社会和谐的有机组
成，各自在努力做好自身事业、教育好
孩子的同时，更要携手面对艰难险阻，
让家庭呈现祥和气氛和向上力量。

本报讯（孙晨飞 朱平）为进
一步落实“双减”政策，丰富学生
课余文化生活，培养学生节约资
源的意识，日前，市金山小学举行

“校园跳蚤市场”活动，学生们把
家中闲置物品拿到“跳蚤市场”与
同学等价交换或钱物交换。孩子
们化身一个个小“带货王”，在各
班的摊位前卖力吆喝，现场人头
攒动、热闹非凡。

“快来瞧一瞧看一看，优惠多
多实惠多多！”“降价出售，走过路
过不要错过！”活动现场，为了更
好地招揽“顾客”，“小摊主”们使
出浑身解数，有的降价打折吸引

“顾客”，有的用“买一赠一”的方
式吸引人气，有的摊位还推出抽
奖等促销活动。挑选、购买的同学
和老师络绎不绝，吆喝声、讨价还
价声不绝于耳。

“今天我卖了好多本科普书

籍，不到1个小时就全卖完了，特
别有成就感！”六（2）班学生补俊
林开心地说。

“随着孩子年龄的增长，曾经
陪伴他们的玩具、书籍等都需要
更新，闲置下来的物品扔了又很
可惜。”金山小学德育处主任苏丹
说，此次活动，学校为孩子们搭建
了一个自由交易的平台，让他们
在情景模拟中建立货币、买卖等
概念，增进团队协作能力和社会
交往能力。

金山小学校长田家飞表示，
此次活动是学校落实“双减”工作
的一个成果展现，让学生们跳出
课本走出课堂，将课堂内所学知
识运用到生活当中，通过切身实
践和体验，在劳动中体会创造价
值的乐趣，学校也将会定期举办

“跳蚤市场”，让学生们在实践中
收获快乐健康成长。

本报讯 （崔宝元 牛禹森）
“跟我一起双脚相对，挺腰压腿，
手放膝盖另外一侧，拉伸……”
日前，在运动桨板国家一级运动
员的手把手辅导下，市实验小学
三 （12） 班的同学们跟着学动
作、一起学知识，感受着“双
减”带来的教、乐新趣味。

“对于我手上的桨板，你们知
道这项体育运动需要什么吗？”

“ 力 量 、 会 游 泳 、 勇 气 、 平
衡……”活动一开始，运动员们
便向眼前的这群“10 后”讲解起
了户外运动的好处。平时不多见的
水上运动被“搬进”了校园，让孩
子们兴趣颇浓。让专业运动员们有
些惊喜的是，他们在随后传授技术

动作时发现这群有舞蹈、跆拳道、
羽毛球等柔性运动基础的孩子完成
得十分到位。在学习了跪姿划行、
坐姿划行、站姿划行和换浆后，几
位同学代表完成了跪姿划行和站姿
划行的实操，得到了夸赞。

“在平地两脚与肩同宽站立很
容易，但是在浆板上，要保持平
衡，要小心翼翼，这锻炼了我们的
细致与勇敢。”孩子们说。

“邀请专业运动员把桨板‘划’
进校园，是学校近年来积极落实‘双
减’的具体体现。作为教师，我们希
望通过丰富多彩的文体活动让孩子
们接触新事物，‘减’中增技能、‘减’
中强本领、‘减’中提素养。”三（12）
中队辅导员马菊萍如是说。

本报讯（记者 冯芙蓉）他练就了
一手“修旧如旧”的裱画绝技，一堆堆
起酥的碎纸片，一幅幅破损不堪的古
字画，在他手上宛如“枯木逢春”。50多
年来，他抢救出的古字画涵盖各个朝
代，涉及的作品超过万幅。他就是被誉
为“书画郎中”的裱画大师杨志贵。

作为首批镇江市级非物质文化遗
产项目代表性传承人，他的“‘两页半’
碑帖装裱技艺和可挂绳和合杆的安装
技术”堪称一绝。“此类装裱技术要求
高，线条必须严丝合缝，费时费力。”杨
志贵向记者介绍了装裱技艺的详细流
程，首先要将册页做成长宽最佳比例，
画成模板，再将模子放在一块略大于
模子的玻璃下方，然后将剪裁好的碑
文按序裱在边料中间，用碑文中的黑
纸补齐，最后半页也必须用白纸补上。
以上工作做好后再裱三层托纸，将四
边搭上浆糊贴上板壁，晾干后再裱两
节（两页半）为“前后”（附页）。装裱工
作结束后，在定制的折叠板上折叠，每
节的最后半页和下节的第一节页用浆
糊连接起来。在折叠的过程中要做到

准确无误，用刀切齐上下，最后糊上仿
宋绵作封面，贴上套包纤条。成品可折
叠或拉伸成一横幅，颇为壮观。可挂绳
和合杆的安装技术适合横形字画，卷
起来不空，挂绳亦可收缩，便于舒展、
悬挂和保存。

“中国画装裱工艺已有2000多年历
史，它的发展也在不断完善，开始时样
式非常简单，到了宋代和清代初期，裱
画的技术水平达到最高峰，格式最多也
最讲究。‘三分画七分裱’，有了装裱工
艺，历代书画珍品得以保藏久远，装裱
后也为画面增添了色彩。”杨志贵说。

我市3条线路上榜
“水韵江苏”非遗主题
精品旅游线路

本报讯（笪伟 熊敏）2023“水韵江
苏”非遗主题精品旅游线路征集活动自
2 月启动以来，经过各设区市文广旅
局申报以及社会自主申报，共征集到
56 条非遗主题旅游线路。经过初审，
共遴选出 30条旅游线路。我市“见怪
不怪——探寻舌尖上的‘镇江非遗’”

“一眼千年，品味镇江”和“穿越千
年——宝华山非遗体验之旅”3 条线
路入选。

据介绍，“见怪不怪——探寻舌尖
上的‘镇江非遗’”线路以镇江非遗美
食为核心，涵盖镇江锅盖面、肴肉、蟹
黄汤包、恒顺香醋、东乡羊肉、东乡云
飏汤等非遗制作技艺以及扬中河豚食
俗，串联起西津渡、醋文化博物馆、长
江渔文化园等特色景区、场馆，让游客
在品味非遗美食的同时，探寻镇江历史
文化底蕴，感受田园生态之美。

“一眼千年，品味镇江”线路涵盖
金山、西津渡、醋文化博物馆、千华古
村、茅山、九里风景区、丹阳酒厂等多
个点位，带领游客感受白蛇传传说、镇
江恒顺香醋酿制技艺、镇江锅盖面制作
技艺、茅山上清符箓文化、封缸酒酿造
技艺等非遗魅力。

“穿越千年——宝华山非遗体验之
旅”线路位于宝华山景区，在宝华山国
家森林公园，游客可近距离感受句容
秦淮灯彩、马灯阵舞、张家镗舞等非
遗项目；在古色古香的千华古村，游
客可在民俗表演广场领略中国古代民
俗技艺的魅力，还可闲逛非遗市井文
化一条街，体验形式多样的非遗体验活
动、传统美食制作，入住各具特色的民
宿等。

市文广旅局相关负责人说，我市将
继续开拓创新，积极探索非遗保护利
用，有效“活化”新路径，努力推进非
遗与旅游深度融合。

“江苏历代文化名人传”
《黄公望》出版

本报讯（记者 笪伟）被列入“江苏
历代文化名人传”的 《黄公望》 日前
由江苏人民出版社出版，该书由我市
作家、画家、学者王川创作。

黄公望是江苏历史文化名人，“元
四家”之首，作品影响极大，尤以

《富春山居图》最负盛名，是世界级的
瑰宝。2018年，江苏开启“江苏文脉
整理与研究工程”，分为“书目编、文
献编、精华编、史料编、方志编、研
究编”等六个体系结构，《黄公望》是
该工程系列“研究编”中的一部，也
是我市唯一由个人承担的一部。王川
在接受江苏省社会科学院的约稿后，
采访搜集资料两年，写作两年，全书
共 30万字，因疫情耽误一年，终于在
今年出版。

此前，王川为“中国历史文化名人
传”系列编写《癫书狂画——米芾传》。

本报讯（记者 朱浩） 美好阳光
开启新的一周。3月 27日，我市最高
气温回升至 19.1℃，春光无限好，是
个赏花游园的好日子。未来两天，我
市都将以多云天气为主，阳光准时

“打卡”、不限量供应，气温稳步攀
升。但是，3月里天气善变的本色依然
未改，冷暖空气“我一拳你一脚”，打
得不可开交，晴雨频繁转换成为常

态，这不，阴雨天气又将返场。
未来十天有两次降水过程，3月

29 日至 30 日、4 月 2 日后期至 4 日，
其余时段以云系变化为主。请大家及
时关注天气详情，合理安排生活起
居。气温方面，4月 4日，我市有一
次冷空气影响过程，最低气温先升后
降。3 月 30 日至 31 日、4 月 4 日至 5
日，最高气温在13℃左右，其余时段

最高气温 17℃到 22℃，昼夜温差仍较
大，还需注意保暖。

具体天气情况：3月 28日多云，
东 南 风 3 到 4 级 ， 最 低 气 温 5℃到
6℃，最高气温 19℃左右。 29 日多
云，夜里阴转小雨，最低气温 7℃到
8℃，最高气温 17℃左右。30日阴有
小雨，最低气温 10℃到 11℃，最高气
温13℃到14℃。

本报讯（陈红生 朱婕）近期，市消
协接到多起关于消费贷款的投诉，为
此发出消费警示，提醒市民理性办理
消费贷，守护个人信息安全。

消费者管女士在投诉中称，原本
是打算全款买车，但汽车 4S店销售人
员提出“让帮忙完成贷款任务”，并承
诺不会有任何附加款项，同时写入合
同。因此，管女士贷款3.81万元，可最
近却发现有一笔 5000元的贷款利息。
几番折腾，4S店才肯承担这笔费用。

消费者余女士也向市消协发来了

投诉，“办理10000元的贷款祛痘，总共
48次面部处理，做了 7次后，因为时间
的问题，就没再去做。最近去门店协
商退款，遭到商家拒绝。”最终，经过有
关部门介入，余女士才得以退款。

为此，市消协提醒消费者，在办
理消费贷款时要量力而行，充分考虑
自身收支状况，坚持量入为出、适度
消费，防止因过度超前消费，而加大
日常生活的支出压力；应注意个人信
息保护，不要随意签字授权，保管好
个人重要证件、账号密码、验证码、

人脸识别等身份信息，也不要随意委
托他人签订协议、授权他人办理金融
业务，避免个人信息泄露造成个人损
失。“消费者确实需要办理消费贷
款，尽量选择正规金融机构，避开高
利率网络贷款、不法中介等机构套路
贷，在签约时，要仔细阅读不同金融
产品的条款，正确理解月费率、利
率、手续费、按月计息、按日计息等
概念，对提前还款如何计算本金等细
节问题把握清楚，以免因为核算成本
不精细，多花冤枉钱。”

各自岗位展风采 默默耕耘好家风
——记第三届市文明家庭杨强家庭

镇江非遗之美

“书画郎中”
——镇江裱画大师杨志贵

扫一扫，体验非遗之美
视频制作 盛林娟 曹源

学生化身“小摊主”“跳蚤市场”欢乐多

桨板“划”进校园“双减”寓教于乐

3月27日，江科大梦溪校区水杉林下二月兰盛开，蓝紫色的小花
摇曳在风中，为校园增添了一处梦幻般的景色。 王呈 摄影报道“紫色花海”绽放校园

“欢乐东乡”
文艺进基层

为丰富群众精神文化
生活，3月27日，镇江新区
丁卯街道戴家巷社区邀
请华墅马灯艺术团在运
河之母广场举办“永远跟
党走——欢乐东乡”文艺
进基层活动，让群众在家
门口就能享受到精彩的文
化生活。
刘蕙敏 马镇丹 摄影报道

抢抓晴好天气洗晒 过几日雨水将返场

市消协发布消费警示：

理性办理消费贷 守护个人信息安全

“双减”工作在镇江